
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 66  DEL  15-06-2020

Reg. generale n. 380 del 15-06-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO EXTRACURRICULARE. APPROVAZIONE
DEL BANDO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 53 in data 03/03/2020
è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Treia, in qualità di soggetto
ospitante ed il Centro per l’impiego l’orientamento e la formazione di Macerata, in
qualità di soggetto promotore, finalizzato all’attivazione di un tirocinio extracurriculare,
formativo e di orientamento presso la struttura dell’Ente, nell’ambito di quanto previsto
ed attuato dalla Regione Marche con deliberazione di Giunta n. 1474 dell’11/12/2017;

DATO ATTO che il legislatore, con l’insorgere della situazione di emergenza
sanitaria di rilevanza internazionale dovuta al Covid-19, ha previsto la sospensione dei
procedimenti relativi ai concorsi pubblici, nonché dei termini dei procedimenti
amministrativi e, in ogni caso, la prosecuzione della sola attività amministrativa ritenuta
essenziale e improcrastinabile in relazione alle esigenze primarie dei cittadini;

ATTESO che, nella vigenza della cosiddetta Fase 2 dell’emergenza sanitaria, si
sta avviando una graduale riapertura delle attività commerciali e degli uffici e, dunque,
un progressivo ritorno alla normalità e che tale situazione si riflette anche sulla piena
ripresa dell’attività amministrativa e delle funzionalità di questo Ente;

CONSIDERATO, dunque, di poter procedere all’attivazione del suddetto
tirocinio extracurriculare di inserimento/reinserimento al lavoro, della durata di 6 (sei)
mesi, con l’obiettivo di accrescere le competenze tecnico-professionali e far acquisire
competenze trasversali a neolaureati inoccupati/disoccupati, aumentandone e
migliorandone le opportunità occupazionali, attraverso lo svolgimento di un percorso
formativo all’interno della struttura del Comune di Treia per l’approfondimento
dell’attività giuridica ed amministrativa caratteristica dell’ente comunale, nonché per il
supporto di realtà più specifiche, quali il Centro Operativo Comunale attivato a seguito
della emergenza epidemiologica da Covid-19, con lo svolgimento di attività operative

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 15-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



che spaziano dal coordinamento e dall’organizzazione logistica dei servizi, all’assistenza
ed alla comunicazione alla popolazione;

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico nonché il
fac-simile del modello di domanda da utilizzare per la partecipazione alla selezione,
come allegati al presente atto;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990, che il Responsabile2.
Unico del Procedimento è la Dott.ssa Liliana Palmieri;

di AVVIARE la procedura di selezione per l’individuazione di n. 1 neolaureato, con3.
titolo conseguito da non oltre 24 mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso, da
avviare a tirocinio extracurriculare di inserimento/reinserimento al lavoro, della
durata di 6 (sei) mesi;

di APPROVARE il relativo schema di avviso pubblico sulla base delle modalità4.
operative e dei criteri previsti nello schema di convenzione già approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 53/2020, nonché il fac-simile del modello di
domanda da utilizzare per la partecipazione alla selezione, come allegati al presente
atto;

di DARE ATTO che con successivo provvedimento dell’ufficio competente verrà5.
impegnata la spesa necessaria all’erogazione dell’indennità mensile dovuta al
tirocinante;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 15-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio7.
on-line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario, titolare del centro di spesa, per i provvedimenti conseguenti.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 15-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 15-06-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
01-07-2020

Treia, 16-06-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 16-06-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 66 del 15-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA


